
Bayerisches Landesamt für Statistik und Datenverarbeitung

Statistischer Informationsdienst

( Gebietsstand: 1. Januar 1989 )

272 151 Waldki rchen, St

Regierungsbezirk:
Region:
Landtagsstimmkreis:
Bundestagswah1kreis:
Amtsgericht:
Post1eitzah1:

Zeichenerklärung:

2 Niederbayern
12 Region Donau-wald
203 Freyung-Grafenau
213 Deggendorf

Freyung
8392

= nichts vorhanden
. = kein Nachweis vorhanden bzw. Veröffentlichung aus Gründen

der Geheimhaltung nicht zulässig bzw. nicht rechenbar
0 = mehr als nichts, aber weniger als die Hälfte

der kleinsten dargestellten Zähleinheit

Hinweis: Zum Statistischen Informationsdienst gehört ein
Beiblatt mit Erläuterungen.

Statistische Datenbank
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I. GemeindefIächen nach Nutzungsarten am 31.12.1988 in ha

Fläche insgesamt

davon Gebäude- und Freifläche
Betriebsfläche

darunter Abbauland
Erholungsfläche

darunter Grünanlagen
Verkehrsfläche

darunter Straßen, Wege,
Landwirtschaftsfläche
Waldfläche
Wasserfläche
Flächen anderer Nutzung

darunter Siedlungs- und Verkehrsfläche

2. Bevölkerungsstand

Bevölkerung am 17.
13.
6.
27.
31.
31.
31.
31.

Mai
September
Juni
Mai
Dezember
Dezember
Dezember
Dezember

1939
1950
1961
1970
1980
1984
1985
1986

25. Mai 1987

31. Dezember 1988

30. Juni 1989

Bevölkerungs- 17. Mai
zu- bzw. 13. September
abnahme (-) 6. Juni

27. Mai
31. Dezember

Einwohner je Quadratkilometer

1939
1950
1961
1970
1980

bis
bis
bis
bis
bis

Plätze

insgesamt
männlich
weiblich

insgesamt
männlich
weiblich
insgesamt
männlich
weiblich

30.
30.
30.
30.
30,

am 13.
6.
27.
31,
25.
30.

Juni
Juni
Juni
Juni
Juni

1989
1989
1989
1989
1989

September
Juni
Mai
Dezember
Mai
Juni

3. Bevölkerungsbewegung

Lebendgeborene

Gestorbene

Überschuß der Geborenen bzw. der Gestorbenen (-)

Zugezogene

Fortgezogene

Wanderungsgewinn bzw. -verlust (-)

in %
in %
in %
in %
in %

1950
1961
1970
1980
1987
1989

1987
1988
1987
1988
1987
1988

1987
1988
1987
1988
1987
1988

8004,52

317,25
14,78
11,27
11,70
0,01

287,92
251,91
4013,17
3262,31
66,94
30,45

621,51

6627
8495
7865
8691
8876
9007
9056
9140

9448
4611
4837
9489
4622
4867
9561
4649
4912

44,3
12,5
21,6
10,0
7,7

106
98
109
111
118
119

120
123
120
102

21

363
335
342
326
21
9
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4. Volkszählung 1970 und 1987

Bevölkerung am 27. Mai 1970 8691
25. Mai 1987 9448

Veränderung in % 8,7
Bevölkerung mit Nebenwohnung 27. Mai 1970 598

25. Mai 1987 461
Veränderung in % 22,9-

Wohnberechtigte Bevölkerung 27. Mai 1970 9289
25. Mai 1987 9909

Veränderung in % 6,7
Ausländer 27. Mai 1970 22

25. Mai 1987 100
Veränderung in % 354,5

Erwerbstätige 27. Mai 1970 3587
25. Mai 1987 4148

Veränderung in % 15,6
Privathaushalte 27. Mai 1970 2560

25. Mai 1987 3292
Veränderung in % 28,6

davon Einpersonenhaushalte 27. Mai 1970 427
25. Mai 1987 759

Veränderung in % 77,8
Mehrpersonenhaushalte 27. Mai 1970 2133

25. Mai 1987 2533
Veränderung in % 18,8

5. Europawahl am 18. Juni 1989

Wahlberechtigte 7258
Wähler 3449
Wahlbeteiligung in % 47,5
Abgegebene Stimmen - ungültig 23

- gültig 3426

Von den gültigen Stimmen entfielen auf
CSU Anzahl 2161

63,1
SPD Anzahl 560

16,3
REP Anzahl 311

9,1
GRÜNE Anzahl 132

3,9
F.D.P. Anzahl 82

2,4
Sonstige Anzahl 180

5,3

6. Bundestagswahl am 25. Januar 1987

Wahlberechtigte 7169
Wähler 5389
Wahlbeteiligung in % 75,2
Abgegebene Zweitstimmen - ungültig 73

- gültig 5316

Von den gültigen Zweitstimmen entfielen auf
CSU Anzahl 3786

71,2
SPD Anzahl 893

16,8
F.D.P. Anzahl 260

4,9
GRÜNE Anzahl 246

4,6
Sonstige Anzahl 131

2,5
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7. Kommunale Finanzen

Gemeindesteuereinnahmen in 1000 DM 1988 5316
1989 6072

darunter Grundsteuer A in 1000 DM 1988 113
1989 117

Grundsteuer B in 1000 DM 1988 766
1989 783

Gewerbesteuer (netto) in 1000 DM 1988 1549
1989 2072

Gemeindeanteil
an der Einkommensteuer in 1000 DM 1986 2877

1989 3086
Gewerbesteuerumlage in 1000 DM 1988 325

1989 443
Steuereinnahmekraft in 1000 DM 1988 5709

1989 6599
Steuerkraftmeßzahl in 1000 DM 1989 4083

1990 4338
Schlüsselzuweisung in 1000 DM 1989 3826

1990 4031
Fundierte Verschuldung in 1000 DM 1987 10677

1988 11621
Planmäßig geleisteter Schuldendienst in 1000 DM 1987 1317

1988 1329
Finanzkraft in 1000 DM 1987 4713

1988 5127

8. Baufertigstellungen

Fertiggestellte Wohngebäude (ohne Wohnheime) 1988 16
1989 34

davon mit einer Wohnung 1988 15
1989 29

zwei Wohnungen 1988 1

1989 4
drei und mehr Wohnungen 1988

1989 1

Fertiggestellte Wohnungen (alle Baumaßnahmen)

davon mit ein und zwei Räumen

drei und vier Räumen

fünf und mehr Räumen

9. Bestand an Gebäuden und Wohnungen

Bestand an Wohngebäuden

Bestand an Wohnungen

1988 19
1989 59
1988
1989 4
1988 4
1989 23
1988 15
1989 32

am 25. Oktober 1968 1622
25. Mai 1987 2192

am 25. Oktober 1968 2419
25. Mai 1987 3414

Wohnungen mit ein und zwei Räumen am 25. Mai 1987 212
drei Räumen 1987 529
vier Räumen 1987 684
fünf und mehr Räumen 1987 1888

darin Räume insgesamt 1987 16872
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10. Bodennutzung (Flächenangaben in ha) 1987

Gesamtwirtschaftsfläche 6432

darunter landwirtschaftlich genutzte Fläche 3770
darunter Ackerland 625

darunter Weizen 110
Roggen 6
Gerste 99

darunter Sommergerste 96
Hafer 72
Kartoffeln 44
Zuckerrüben
Grünmais 208
Klee, Kleegras

Dauergrünland 3114
darunter Wiesen 2962

11. Viehhalter und Viehbestand am 2. Dezember 1988

Rinderhalter insgesamt 312
darunter Milchkuhhalter 294

Schweinehalter insgesamt 143
darunter Zuchtsauenhalter 1

Mastschweinehalter 77
Hühnerhalter 147
Schafhalter 11
Pferdehalter 24

Rinder insgesamt 5942
darunter Milchkühe 3151

Schweine insgesamt 311
darunter Zuchtsauen

Mastschweine mit 50 kg Lebendgewicht und darüber 158
Hühner insgesamt 2072

darunter Legehennen (6 Monate und älter) 1670
Schlacht- und Masthühner 44

Schafe 45
Pferde 77

12. Betriebsgrößenstruktur in der Landwirtschaft

Land- und forstwirtschaftliche Betriebe

Landwirtschaftliche Betriebe

1960 750
1971 731
1979 610
1983 584
1987 573
1988 565
1989 560

1989 387

davon haben eine
landwirtschaftlich genutzte Fläche von ha

unter 1 1

1 bis unter 2 55
2 bis unter 5 124
5 bis unter 10 82
10 bis unter 20 58
20 bis unter 30 51
30 und mehr 16
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13. Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe
Betriebe von Unternehmen mit 20 oder mehr Beschäftigten

Betriebe (Monatsdurchschnitt) 1988
1989

13
11

Beschäftigte (Monatsdurchschnitt) 1988 479
1989 492

davon Arbeiter 1988 421
1989 430

Angeste11te 1988 58
1989 62

Geleistete Arbeiterstunden in 1000

Löhne in 1000 DM

Gehälter in 1000 DM

14. Industrielle Kleinbetriebe (ohne Baugewerbe)

1988 683
1989 703
1988 12677
1989 13654
1988 2132
1989 2351

Betriebe (September) 1988 11
siehe Erläuterungen 1989 11

Beschäftigte (September) 1988 65
siehe Erläuterungen 1989 55

15. Bauhauptgewerbe am 30. Juni

Betriebe 1988 17
1989 18

Beschäftigte 1988 118
1989 131

16. Reiseverkehr

Geöffnete Beherbergungsbetriebe

Angebotene Gästebetten

am 30. Juni 1988 40
1989 37

am 30. Juni 1988 1990
1989 1960

Gästeankünfte insgesamt 1988 18961
1989 27425

davon aus dem Inland 1989 24575
aus dem Ausland 1989 2850

Gästeübernachtungen insgesamt 1988 153030
1989 207895

davon aus dem Inland 1989 199111
aus dem Ausland 1989 8784

Durchschnittliche Aufenthaltsdauer in Tagen 1988 8,1
1989 7,6

davon aus dem Inland 1989 8,1
aus dem Ausland 1989 3,1

17. StraBenverkehrsunfäHe 1989

Straßenverkehrsunfälle insgesamt 123

davon mit Personenschaden 74
davon innerhalb von Ortschaften 36

außerha1b von Ortschaften 38
nur mit Sachschaden (über 3000 DM) 49

dabei Verunglückte insgesamt 107
davon Getötete 2

Verletzte 105
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18. Kindergärten am 1. Januar 1989

Kindergärten 2
Kindergartenplätze 125
Erziehungspersonal 11

Betreute Kinder insgesamt 174
davon ganztags 27

halbtags 147

Betreute fünfjährige Kinder 82
Betreute ausländische Kinder

19. Volks-, Sondervolks-, Realschulen und Gymnasien

Volksschulen am 1. Oktober 1988 - Schulen 5
Schüler 859
Lehrer 50

Sondervolksschulen am 1. Oktober 1988 - Schulen 1

Schüler 50
Lehrer 5

Realschulen am 1. Oktober 1988 - Schulen
Schüler
Lehrer

Gymnasien am 1. Oktober 1988 - Schulen 1

Schüler 449
Lehrer 32

20. Berufsschulen und Sonderberufsschulen

Berufsschulen

Sonderberufsschulen

am 15. Oktober 1988 - Schulen 1

Schüler 1723
Lehrer 51

am 1. Oktober 1988 - Schulen
Schüler
Lehrer

21. Krankenhäuser am 31. Dezember 1988

Krankenhäuser 1

Krankenbetten 70
und zwar in Akutkrankenhäusern 70

Sonderkrankenhäusern
öffentlichen Krankenhäusern 70
freien gemeinnützigen Krankenhäusern
privaten Krankenhäusern

22. Heime der Altenhilfe am 1. Juli 1989

Heime insgesamt (ohne Schwesternaltenheime und ohne Heime für 1

erwachsene Behinderte)
Heimplätze insgesamt 101

davon in Appartements 12
Wohnplätzen 47
Einzelräumen
Pflegeabteilungen 42

Untergebrachte Personen 96




